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先
に
挙
げ
た
経
過
措
置
の
ほ
か
、
２
０
２
３

年
10
月
１
日
か
ら
３
年
間
は
、
免
税
事
業
者
が

イ
ン
ボ
イ
ス
発
行
事
業
者
と
な
っ
た
場
合
の

「
２
割
特
例
」
も
設
け
ら
れ
ま
す
の
で
、
こ
れ
ら

を
考
慮
し
て
今
後
の
方
向
性
を
決
め
ま
し
ょ
う

（
図
１
参
照
）。

Ｑ　
イ
ン
ボ
イ
ス
の
記
載
方
法
を
教
え
て
く
だ

さ
い
。

Ａ　
図
２
を
参
照
し
て
く
だ
さ
い
。
赤
文
字
の

箇
所
が
現
行
の
請
求
書
等
の
記
載
事
項
に
追
加

と
な
る
項
目
で
す
。
注
意
し
た
い
の
は
、
⑤
の

消
費
税
の
端
数
処
理
に
つ
い
て
で
す
。
端
数
処

理
は
、
一
つ
の
イ
ン
ボ
イ
ス
に
つ
き
、
税
率
ご

と
に
一
回
ず
つ
し
か
認
め
ら
れ
ま
せ
ん
の
で
覚

え
て
お
き
ま
し
ょ
う
。

　
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
の
影
響
は
、
事
業
者
ご
と

に
異
な
り
ま
す
。
制
度
開
始
後
に
慌
て
な
い
よ

う
、
登
録
を
迷
っ
て
い
る
方
、
導
入
に
不
安
が

あ
る
方
は
、
早
め
に
顧
問
税
理
士
や
商
工
会
議

所
の
窓
口
専
門
家
に
相
談
す
る
こ
と
を
お
勧
め

し
ま
す
。

【
回
答
】
当
所
窓
口
専
門
家

誌上相談室 Q＆A 「インボイス制度（適格請求書等保存方式）」
は、その名の通り、請求書等に関する新しい制
度です。インボイス制度がスタートすると、仕
入税額（仕入れや経費などの金額に含まれる
消費税額）の計算方法が変更されます。一般
消費者には影響が出ないため関心が薄い方も
いますが、事業者にとっては非常に大きな制度
改革です。
 スタート前に、ご自身の事業にどのような影
響があるのか改めて考えましょう。

　
氏
家
　
香
菜
子
氏

【テーマ】
いよいよ始まる「インボイス制度」
２０２３年１０月１日の導入直前！
今押さえておきたい基本をおさらい

Ｑ　
「
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
」
に
つ
い
て
教
え
て

く
だ
さ
い
。

Ａ
　
基
本
的
に
消
費
税
の
納
付
額
は
、「
売
上
税

額
￨
仕
入
税
額
」
と
な
り
ま
す
。
イ
ン
ボ
イ
ス

制
度
が
始
ま
る
と
、
今
ま
で
無
条
件
に
控
除
で

き
た
仕
入
税
額
の
う
ち
、
イ
ン
ボ
イ
ス
に
記
載

さ
れ
た
税
額
だ
け
が
控
除
で
き
る
こ
と
に
な
り

ま
す
。
つ
ま
り
、
イ
ン
ボ
イ
ス
の
な
い
仕
入
れ

や
経
費
な
ど
が
あ
る
と
、
そ
の
分
だ
け
納
税
額

が
増
え
ま
す
。
た
だ
し
、
簡
易
課
税
制
度
を
選

択
し
て
い
る
事
業
者
は
こ
の
影
響
を
受
け
ま
せ

ん
。

　
ま
た
、
経
過
措
置
が
設
け
ら
れ
る
た
め
、
イ

ン
ボ
イ
ス
が
な
い
仕
入
れ
や
経
費
な
ど
で
あ
っ

て
も
、
２
０
２
３
年
10
月
１
日
か
ら
の
３
年

間
は
仕
入
税
額
に
あ
た
る
金
額
の
80
％
が
、

２
０
２
６
年
10
月
１
日
か
ら
の
３
年
間
は
仕
入

税
額
に
あ
た
る
金
額
の
50
％
が
控
除
で
き
ま
す
。

Ｑ　
免
税
事
業
者
の
場
合
で
も
、
イ
ン
ボ
イ
ス

を
発
行
す
る
べ
き
で
す
か
？

Ａ
　
イ
ン
ボ
イ
ス
を
発
行
で
き
る
の
は
、
課
税

事
業
者
だ
け
で
す
。
ま
ず
は
、
売
上
先
が
イ
ン

ボ
イ
ス
を
必
要
と
し
て
い
る
か
ど
う
か
で
判
断

し
ま
し
ょ
う
。
売
上
先
が
個
人
（
消
費
者
）
で

あ
れ
ば
、
イ
ン
ボ
イ
ス
は
不
要
で
す
。

　
一
方
、
売
上
先
が
事
業
者
（
簡
易
課
税
選
択
、

免
税
事
業
者
、
図
１
の
制
度
利
用
者
を
除
く
）

で
あ
れ
ば
、
イ
ン
ボ
イ
ス
を
必
要
と
し
て
い
る

と
考
え
て
い
い
で
し
ょ
う
。
こ
の
場
合
、
免
税

事
業
者
の
ま
ま
だ
と
、
売
上
先
の
納
税
額
が
増

え
ま
す
の
で
、
イ
ン
ボ
イ
ス
の
発
行
を
求
め
ら

れ
た
り
、
値
引
き
交
渉
や
取
引
停
止
の
話
が
出

る
か
も
し
れ
ま
せ
ん
。
ま
ず
は
相
手
方
と
話
し

合
う
こ
と
が
肝
要
で
す
。
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引用元：国税局リーフレット「令和５年４月インボ
　　　  イス制度に関する改正について」

図2．事業承継税制（特例措置）のスケジュール
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引用元：国税庁リーフレット「適格請求書等保存方式の概要ーインボイス制度の理解のためにー」

図２．インボイスの記載例

図１. インボイス制度の２割特例

【2割特例】
売り上げに係る消費税額から

売上税額の8割
　を差し引いて納付税額を計算 
・仕入税額の実額計算不要 
・業種に関わらず売上税額の
　一律2割を納付
・事前の届出が不要

①適格請求書発行事業者の氏名または名称
　および登録番号
②取引年月日
③取引内容
　（軽減税率の対象品目である旨）
④税率ごとに区分して合計した対価の額
　（税抜きまたは税込み）および適用税率
⑤税率ごとに区分した消費税額等
⑥書類の交付を受ける事業者の氏名または
　名称

日付 品名 金額
11/1 　魚　　　＊ 5,000円
11/1 　豚肉　　＊ 10,000円
11/2 　タオルセット 2,000円
： ： ：

　合計　  120,000円        消費税11,200円
  8％対象　40,000円        消費税 3,200円
10％対象　80,000円        消費税 8,000円

＊軽減税率対象

㈱○○御中
11月分　131,200円
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